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Република Македонија

МИНИСТЕРСТВО ЗА ЗДРАВСТВО


М Е М О Р А Н Д У М

НАСЛОВ:
 Предлог – Закон  за дополнување  на Законот за земање и пресадување на делови од човечкото тело заради лекување
                        ПОТПИС:



                        (на министерот, државниот секретар или  друго овластено лице)

Скопје, јуни 2014
(дата на поднесување на материјалот во Генералниот секретаријат)
1.Осврт по материјалот:  


Со Законот за земање и пресадување на делови на човечкото тело заради лекување е уредено дека дарувањето делови од човечкото тело (органи и ткива) заради пресадување е доброволно и без надоместок, односно забрането е да се дава или прима паричен надоместок или каква било друга корист за дарување на делови од човечкото тело.
Со Предлогот на закон за дополнување на Законот за земање и пресадување на делови на човечкото тело заради лекување се врши дополнување на одредбите на постојниот закон во делот кој се однесува на исклучоците кои не се сметаат како надоместок или каква било друга корист, на начин што се предлага парична помош за погребални трошоци на семејството за умреното лице – дарител на органи и ткива од програмата на Владата на Република Македонија.
2. Разгледани можни решенија ( за-против аргументи):  

3. Резултати од извршените консултации со ресорните министерства, другите органи на државната управа и организации: 
Предлог Законот е доставен до Секретаријатот за законодавство, Министерството за финансии и Министерството за информатичко општество и администрација. 

4. Решение кое се препорачува (со образложение):
Да се усвои Предлог законот и да се достави до Собранието на Република Македонија.

5. Фискални импликации на материјалите што се предлагаат:

Со предложеното дополнување на Законот се повлекува обврска за обезбедување средства за негово спроведување од Буџетот на Република Македонија согласно програми во рамки на средствата од сопствените приходи на Министерството за здравство.
6. Очекувани влијанија:
Со предложеното дополнување се очекува дека ќе се допрецизира постојната одредба во делот на уредувањето на исклучоците кои не се сметаат како надоместок или каква било друга корист при дарување на орган и ткиво заради пресадување во телото на друго лице.
7. Усогласеност со европското законодавство (кои директиви на ЕУ се транспонираат во нашето законодавство):
/

8.Оценка на Секретаријатот за законодавство по материјалот:     

9.Клучни елементи за информирање :


Клучните елементи за кои треба да се информира јавноста произлегуваат од основните решенија содржани во законот чие донесување се предлага.

ОБРАЗЕЦ ЗА ПРОЦЕНКА НА ФИСКАЛНИТЕ ИМПЛИКАЦИИ НА ПРЕДЛОГ ПРОПИСИТЕ И ОПШТИТЕ АКТИ ДОСТАВЕНИ ДО ВЛАДАТА  НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА ЗА НИВНО УСВОЈУВАЊЕ

	1. Назив на предлогот: 

Предлог закон за дополнување на Законот за земање и пресадување на делови од човечкото тело заради лекување
	2. Министерство/орган на државна управа:

Министерство за здравство

	3. Цел на предметот:

Донесување на седница на Владата на Република Македонија


	4. Вид на предлогот:

Предлог закон

	5. Контакт лице и звање: Стојанчо Стојковски, државен советник
	6. Контакт тел./факс или е-пошта: 

076/485-002

	7. Активност:Програма за работа на Владата на РМ 

	8. Вид на барање:
	()Регулатива во врска со ЕУ

() Друга нова регулатива
	() Нова програма

()Зголемување/намалување на постоечка програма
	() Прераспределба (на средства) помеѓу две програми

() Спојување на две или повеќе програми

	9. Цел на барањеето/предложената активност:

	10. Врска со владината програма: Програма за работа на Владата

	11. Фискални импликации:
	(илјади денари)

	
	Тековна год.
	Втора год.
	Трета год.
	Четврта год.

	A. Вкупни трошоци за предлогот

Плати 

Стоки и услуг

Капитал

Трансфери

Вкупно 
	0

0

0

0

0

0
	0

0

0

0

0

0
	0

0

0

0

0

0
	0

0

0

0

0

0

	B. Одобрени средства за предлогот

Плати 

Стоки и услуг

Капитал

Трансфери

Вкупно 
	0

0

0

0

0

0
	0

0

0

0

0

0
	0

0

0

0

0

0
	0

0

0

0

0

0

	C. Промена (разлика) од одобрфените средства (Б-А)

Плати 

Стоки и услуг

Капитал

Трансфери

Вкупно 
	0

0

0

0

0

0
	0

0

0

0

0

0
	0

0

0

0

0

0
	0

0

0

0

0

0

	D. Расположиви средства од прелевање (од други активности или програми во органот)

Плати 

Стоки и услуги
Капитал

Трансфери

Вкупно 
	0

0

0

0

0

0
	0

0

0

0

0

0
	0

0

0

0

0

0
	0

0

0

0

0

0

	E. Нето имликации на средствата на органот (Ц-Д)

Плати 

Стоки и услуг

Капитал

Трансфери

Вкупно 
	0

0

0

0

0

0
	0

0

0

0

0

0
	0

0

0

0

0

0
	0

0

0

0

0

0

	F. Дополнителни извори на финансирање или споделување на трошоците

Извор ___________________________ 
	
	
	
	

	12.  Нето зголемување/намалување на бројот на вработени во врска со предлогот
	
	
	
	

	13. Какви гаранции, заеми или други вистински или можни обврски ќе произлезат за Владата (а кои не се наведени во точка 11 А до 11 Г)


	

	14. Ако ова претставува барање за дополнителни средства во тековната фискална година или надвор  од нормалниот циклус на подготвување  на буџетот, дајте образложение
	

	15. Дата на завршување на проценката
	

	16. Дата на поднесување на анализите до Министерството за финансии за добивање мислење:
	

	17. Дата на добивање на одговор од Министерството за финансии:
	


	18. Измени побарани од Министерството за финансии:
	

	19. Одговор  на министерството-предлагач:
	

	20. Одговор  на Министерството за финансии:
	

	21. Дали мислењето на Министерството за финансии е дадено во прилог:
	

	20. Одобрено/Дата:
	

	Потпис на државен секретар или директор на орган
	____/_____/______

Ден/месец/год.
	Потпис на министерот
	Ден/месец/год.


Министерство за здравство

Предлог – закон
за дополнување на Законот за  земање и пресадување на делови од човечкото тело заради лекување
Скопје, јуни 2014 година
ВОВЕД:
I. ОЦЕНКА НА СОСТОЈБИТЕ ВО ОБЛАСТА ШТО ТРЕБА ДА СЕ УРЕДИ СО ЗАКОНОТ И ПРИЧИНИ ЗА ДОНЕСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ

Со Законот за земање и пресадување на делови на човечкото тело заради лекување („Службен весник на Република Македонија“ бр. 47/11, 136/11, 91/13, 164/13 и 27/14) се уредуваат условите под кои можат да се земаат, чуваат, обработуваат, разменуваат, пренесуваат и пресадуваат делови од човечкото тело (органи и ткива) од живи или умрени лица заради лекување, условите што треба да ги исполнуваат здравствените установи што вршат работи на земање, чување, обработување, разменување, пренесување и пресадување делови од човечкото тело заради лекување, организацијата и спроведувањето на земањето и пресадувањето делови од човечкото тело, како и надзорот над спроведувањето на овој закон. 

Согласно членот 8 од овој Законот за земање и пресадување на делови на човечкото тело заради лекување дарувањето делови од човечкото тело заради пресадување е доброволно и без надоместок, односно забрането е да се дава или прима паричен надоместок или каква било друга корист за дарување на делови од човечкото тело. Како надоместок во смисла на овој член се смета и давањето на услуги или давањето на какви и да било погодности.

Со членот 9 од овој законот, уредени се исклучоците кои не се сметаат како надоместок или каква било друга корист во смисла на членот 8 од овој закон, и тоа: 
1) надоместок на живи дарители за загубена заработувачка или кои било други оправдани трошоци предизвикани со земање делови од човечкото тело или трошоци поврзани со вршење на потребните здравствени прегледи и испитувања; 

2) оправдан надоместок за потребните здравствени или технички услуги поврзани со пресадувањето;

3) надоместок во случај на штета која настапила како последица на земање делови од човечкото тело на жив дарител и 

4) оправдани трошоци предизвикани со земање делови од човечкото тело од умрено лице или трошоци поврзани со дотогашното лекување на лицето и другите трошоци за испитувања поврзани со процена на квалитетот на деловите од човековото тело пред одлуката за земање.


Трансплантацијата на човечки органи и ткива нуди големи можности за лекување на се уште неизлечиви болести. Достапноста на човечки органи, ткива и клетки што се користат за терапевтски цели зависи, пред се, од граѓаните во Република Македонија колку се подготвени да донираат органи и ткива. 
Со овој Предлог на закон се предлага исплаќање на парична помош на семејството на умреното лице, за погребни трошоци со цел да се помогне финансиски на семејството на умреното лице - дарител на органи.
II. ЦЕЛИ, НАЧЕЛА И ОСНОВНИ РЕШЕНИЈА
Целта што треба да се постигне со овој закон да се помогне на семејството на умреното лице - дарител на органи и ткива заради пресадување во телото на друго лице заради лекување.

Предлог законот се заснова на истите начела на кои се заснова и Законот за земање и пресадување на делови на човечкото тело заради лекување.

III. ОЦЕНА НА ФИНАНСИСКИТЕ ПОСЛЕДИЦИ ОД ПРЕДЛОГОТ НА ЗАКОНОТ ВРЗ БУЏЕТОТ И ДРУГИТЕ ЈАВНИ ФИНАНСИСКИ СРЕДСТВА
Со предложеното дополнување на Законот се повлекува обврска за обезбедување средства за негово спроведување од Буџетот на Република Македонија согласно програми во рамки на средствата од сопствените приходи на Министерството за здравство.
IV. ПРОЦЕНА НА ФИНАНСИСКИ СРЕДСТВА ПОТРЕБНИ ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ И НАЧИН НА НИВНО ОБЕЗБЕДУВАЊЕ, КАКО И ПОДАТОЦИ ЗА ТОА ДАЛИ СПРОВЕДУВАЊЕТО НА ЗАКОНОТ ПОВЛЕКУВА МАТЕРИЈАЛНИ ОБВРСКИ ЗА ОДДЕЛНИ СУБЈЕКТИ

Предлог Законот за дополнување на Закон за земање и пресадување на делови од човечкото тело заради лекување не повлекува материјални обврски по одделни субјекти. 
Предлог на закон
за дополнување на Законот за земање и пресадување на делови од
човечкото тело заради лекување
Член 1

Во Законот за земање и пресадување на делови од човечкото тело заради лекување („Службен весник на Република Македонија“ бр. 47/11, 136/11, 91/13, 164/13 и 27/14) во членот 9 став (1) по точката 4) се додава нова точка 5), која гласи:

„5) парична помош во висина на реални погребални трошоци, но најмногу до три просечни месечни плати остварени во Република Македонија во последниот месец пред настапувањето на смртта, утврдени според податоците објавени од Државниот завод за статистика, што се исплатува на семејството на умреното лице од кое се земени делови од телото заради пресадување во телото на друго лице заради лекување.“

По ставот (1) се додава нов став (2), кој гласи:

„(2) Погребалните трошоци од став (1) точка 5) на овој член ги обезбедува Министерството за здравство преку програма донесена од Владата на Република Македонија.“ 

Член 2

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на објавувањето во „Службен весник на Република Македонија“.

ОБРАЗЛОЖЕНИЕ
 НА ПРЕДЛОГ – ЗАКОНОТ ЗА ДОПОЛНУВАЊЕ НА 

ЗАКОНОТ ЗА ЗЕМАЊЕ И ПРЕСАДУВАЊЕ НА ДЕЛОВИ ОД ЧОВЕЧКОТО ТЕЛО ЗАРАДИ ЛЕКУВАЊЕ

I. ОБЈАСНУВАЊЕ НА СОДРЖИНАТА НА ОДРЕДБИТЕ НА ПРЕДЛОГ ЗАКОНОТ
Со член 1 од Предлогот на закон се врши дополнување на членот 9 од постојниот закон со нова точка 5) со која се предлага парична помош на семејството за трошоците кои се поврзани со погребување на умреното лице од кое се земени делови од телото заради пресадување во телото на друго лице заради лекување.

Со член 1 од Предлогот на законот се врши дополнување на постојниот член 9 со нов став (2) со кој се предлага погребалните трошоци за умреното лице – дарител на органи и ткива да се обезбедат од страна на Министерството за здравство преку програма.
II. МЕЃУСЕБНА ПОВРЗАНОСТ НА РЕШЕНИЈАТА СОДРЖАНИ ВО ПРЕДЛОЖЕНИТЕ ОДРЕДБИ
Решенијата содржани во предложените одредби се меѓусебно поврзани во функција на соодветна практична имплементација на предметниот закон. 
III. ПОСЛЕДИЦИ ШТО ЌЕ ПРОИЗЛЕЗАТ ОД ПРЕДЛОЖЕНИТЕ РЕШЕНИЈА
Со предложените решенија Министерството за здравство ќе обезбеди средства кои ќе се исплатуваат како парична помош за погребални трошоци на семејството на умреното лице од кое се земени делови од телото заради пресадување во телото на друго лице заради лекување.
Тект на одредбите од Закон за земање и пресадување на делови од човечкото тело заради лекување („Службен весник на Република Македонија“ бр. 47/11, 136/11, 91/13, 164/13 и 27/14) што се дополнуваат
Член 9

Како надоместок или каква било друга корист во смисла на членот 8 од овој закон не се смета: 
1) надоместок на живи дарители за загубена заработувачка или кои било други оправдани трошоци предизвикани со земање делови од човечкото тело или трошоци поврзани со вршење на потребните здравствени прегледи и испитувања; 
2) оправдан надоместок за потребните здравствени или технички услуги поврзани со пресадувањето;
3) надоместок во случај на штета која настапила како последица на земање делови од човечкото тело на жив дарител и 
4) оправдани трошоци предизвикани со земање делови од човечкото тело од умрено лице или трошоци поврзани со дотогашното лекување на лицето и другите трошоци за испитувања поврзани со процена на квалитетот на деловите од човековото тело пред одлуката за земање.

ДА   








